PROGRAMÁTICA (de Fonte de Recurso “01” para “08”), para possibilitar o
atendimento  da  determinação  dos  Vereadores a  seguir,  dos  recursos
públicos concedidos abaixo (total de R$ 726.207,08), para o “Hospital São
Marcos (H.S.M.)”:

I  –  Clóvis Thomaz Theodoro:  R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais)  para  CUSTEIO  da  “O.S.C.”  (Emenda  Legislativa,  Individual  e
Impositiva Nº 30, de 15/11/2023, ao Projeto de Lei do Executivo Municipal
Nº 109, de 31/10/2023);

II – Elvis Júnio Marques: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
para CUSTEIO da “O.S.C.” (Emenda Legislativa, Individual e Impositiva Nº
43, de 16/11/2023, ao Projeto de Lei do Executivo Municipal Nº 109, de
31/10/2023);

III  – Ilson Pontes Gracioli:  R$ 148.402,36 (cento e quarenta e
oito mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos) para CUSTEIO
da  “O.S.C.”  (Emenda  Legislativa,  Individual  e  Impositiva  Nº  16,  de
13/11/2023,  ao  Projeto  de  Lei  do  Executivo  Municipal  Nº  109,  de
31/10/2023);

IV – Lauriane de Castro Torres Costa: R$ 164.402,36 (cento e
sessenta e quatro mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos)
para REFORMA da “O.S.C.” (Emenda Legislativa, Individual e Impositiva Nº
25, de 14/11/2023, ao Projeto de Lei do Executivo Municipal Nº 109, de
31/10/2023);

V  –  Lucas  Tarciso  Martins  Cabeço:  R$  184.402,36 (cento  e
oitenta e quatro mil, quatrocentos e dois reais e trinta e seis centavos)
para REFORMA da “O.S.C.” (Emenda Legislativa, Individual e Impositiva Nº

28, de 15/11/2023, ao Projeto de Lei do Executivo Municipal Nº 109, de
31/10/2023);

VI – Paulo Henrique Lourençon: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro
mil  reais)  para  CUSTEIO  da  “O.S.C.”  (Emenda  Legislativa,  Individual  e
Impositiva Nº 35, de 15/11/2023, ao Projeto de Lei do Executivo Municipal
Nº 109, de 31/10/2023).

PARÁGRAFO 2º – Em cumprimento a disposto no Parágrafo
1º, deste Artigo, o “Demonstrativo” citado no caput, passa a viger com as

[...]

SUB-TOTAL [Modalidade  de  Aplicação  da  Despesa:  50]  →
TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES  PRIVADAS  SEM  FINS
LUCRATIVOS → ...R$ 726.207,08

PARÁGRAFO  3º –  Permanece  inalterada  a  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA,  devidamente  criada  na  Lei  Municipal  Nº  3.692,  de
29/12/2023,  dos  R$  776.207,08  (setecentos  e  setenta  e  seis  mil,
duzentos e sete reais e oito centavos) de recursos públicos concedidos ao
“Hospital  São  Marcos  (H.S.M.)”,  como  resultado  das  determinações
dispostas  no  Parágrafo  1º  e  seus  Incisos,  deste  Artigo,  observadas  as
seguintes  classificações  institucional,  funcional,  por  estrutura

[...]

SUB-TOTAL [Modalidade  de  Aplicação  da  Despesa:  50]  →
TRANSFERÊNCIAS  A  INSTITUIÇÕES  PRIVADAS  SEM  FINS
LUCRATIVOS → ..................... R$ 110.000,00

PARÁGRAFO 3º – Fica o Poder Executivo autorizado a abrir
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 110.000,00
(cento  e  dez  mil  reais),  nos  termos  do  Inciso  I,  do  Artigo  41,  da  Lei
Federal  Nº  4.320,  de  17/03/1964,  modificando  e  corrigindo  a  Lei
Municipal Nº 3.692/2023, como resultado de alteração da FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA  (do  Elemento “4.4.50.39.00”  para  “3.3.50.39.00”),